ชนิด คือ พันธบตัรรัฐบาล (GBI TRI) ทองค าแท่ง และหุ้ นกลุ่มอสงัหาริมทรัพย์ (PROPCON TRI) และสิน้สุดการจัด
สดัสว่นเม่ืออตัราสว่นของทกุสนิทรัพย์เทา่กบั 20% โดยผลรวมของสดัสว่นการลงทนุในทกุสนิทรพัย์ต้องมีค่าเท่ากบั 100%
จากนัน้จึงน าข้อมลูผลตอบแทน และความเสี่ยงของสินทรัพย์เดี่ยว (Individual Asset) แต่ละประเภท มาค านวณอตัรา
ผลตอบแทน และความเสี่ยงของกลุ่มหลกัทรัพย์ (Portfolio) ตามสดัส่วนนโยบายการลงทุนในแต่ละช่วงระยะเวลาการ
ลงทนุเดียวกนั พร้อมทัง้ค านวณหาอตัราผลตอบแทนต่อความเสี่ยงรวม (Sharpe’s Ratio) ซึง่มีสตูรดงันี ้
อตัราผลตอบแทนกลุม่หลกัทรพัย์ :   𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 = ∑ 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅

 โดยที่   𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅 =
𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅  𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅

ความเสี่ยงของกลุม่หลกัทรพัย์ :  SD𝑅𝑅𝑅𝑅 = √∑ 𝑅𝑅2𝑅𝑅2 + ∑ (∑ 2(𝑅𝑅𝑅𝑅)(𝑅𝑅𝑅𝑅)𝑅𝑅𝑅𝑅 )𝑅

โดยที่   𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅 =
𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅

√𝑅𝑅.  𝑅𝑅 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅  𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅

ประสทิธิภาพจากมาตรวดัชาร์ป :  𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 =
𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅𝑅𝑅

𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅𝑅 𝑅𝑅

การจดักลุ่มพอร์ตการลงทุนตามระดบัความเส่ียง เป็นกลุ่มความเสี่ยงสงู ปานกลาง และต ่า แล้วจึงวิเคราะห์
เปรียบเทียบข้อมลูอตัราผลตอบแทนต่อความเสี่ยงรวม (Sharpe’s Ratio) เพ่ือเลือกรูปแบบการจดัพอร์ตที่เหมาะสมของ
แต่ละกลุม่ความเสี่ยง ในช่วงระยะเวลาการลงทนุเดียวกนั

ตำรำงที่ 2 แสดงการจดัสรรสนิทรพัย์ตามนโยบายการลงทนุต่าง ๆ
Scenario SET50 Cash GBI Gold PROP Scenario SET50 Cash GBI Gold PROP

1 80% 20% - - - 28 40% 20% 10% - 30%
2 70% 20% 10% - - 29 40% 20% - 10% 30%
3 70% 20% - 10% - 30 40% 20% 20% 10% 10%

4 70% 20% - - 10% 31 40% 20% 10% 20% 10%
5 60% 20% 20% - - 32 40% 20% 10% 10% 20%
6 60% 20% - 20% - 33 30% 20% 50% - -

7 60% 20% - - 20% 34 30% 20% - 50% -
8 60% 20% 10% 10% - 35 30% 20% - - 50%
9 60% 20% 10% - 10% 36 30% 20% 40% 10% -

10 60% 20% - 10% 10% 37 30% 20% 40% - 10%
11 50% 20% 30% - - 38 30% 20% 10% 40% -

12 50% 20% - 30% - 39 30% 20% - 40% 10%
13 50% 20% - - 30% 40 30% 20% 10% - 40%
14 50% 20% 20% 10% - 41 30% 20% - 10% 40%

15 50% 20% 20% - 10% 42 30% 20% 30% 20% -
16 50% 20% 10% 20% - 43 30% 20% 30% - 20%
17 50% 20% - 20% 10% 44 30% 20% 20% 30% -

18 50% 20% 10% - 20% 45 30% 20% - 30% 20%
19 50% 20% - 10% 20% 46 30% 20% 20% - 30%
20 50% 20% 10% 10% 10% 47 30% 20% - 20% 30%

21 40% 20% 40% - - 48 30% 20% 30% 10% 10%
22 40% 20% - 40% - 49 30% 20% 10% 30% 10%
23 40% 20% - - 40% 50 30% 20% 10% 10% 30%

24 40% 20% 30% 10% - 51 30% 20% 20% 20% 10%
25 40% 20% 30% - 10% 52 30% 20% 10% 20% 20%
26 40% 20% 10% 30% - 53 30% 20% 20% 10% 20%

27 40% 20% - 30% 10% 54 20% 20% 20% 20% 20%

หมายเหต ุ: ระดบัสีแทนสดัส่วนการลงทนุดงันี ้  = 10 – 20%  = 30 – 40%  = 50 – 60%  = 70% ขึน้ไป

4. ผลกำรวิจัย (Data Analysis)

วจิยันีแ้บง่การศึกษาเป็น 2 สว่น คือ การวเิคราะห์ข้อมลูของสินทรัพย์เด่ียว และกลุม่หลกัทรพัย์ ได้ผลการศึกษา
ตามล าดบัดงันี ้

4.1. ผลการวเิคราะห์สนิทรัพย์เด่ียว (Individual Asset)

การค านวณอตัราผลตอบแทนที่แท้จริงหาได้จากการเก็บข้อมลูรายเดือนของแต่ละสินทรัพย์ และใช้ดชันีราคา
ผู้บริโภค (CPI) เป็นตัวแทนอัตราเงินเฟ้อ จากผลการศึกษา (รูปที่ 2) พบว่า สินทรัพย์ที่ให้อัตราผลตอบแทนเฉลี่ย
(Arithmetic Mean) และความเสี่ยงสงูสดุในทกุช่วงระยะการลงทนุ คือ หุ้นกลุ่มอสงัหาฯ (PROPCON TRI) รองลงมา คือ
หุ้นสามญั (SET50 TRI) ทองค าแท่ง พนัธบตัรรัฐบาล (GBI TRI) และเงินฝากประจ า 1 ปี ตามล าดบั ซึง่การฝากประจ า 1